*Cum quidem Summus Pontifex mandaverit ut quaedam indicarentur et collustrarentur circa quae can. 230, § 2 C.I.C. praecipit aequè ac circa huius canonis authenticam interpretationem, Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum Conferentiarum Episcoporum Praesidibus Litteras circulares misit quae sequuntur, die 15 mensis Martii a.D. 1994, significans et demonstrans:*

1. Can. 230 § 2 vim habet permittendi non praecipendi: « *Laici... possunt* ». Itaque licentia ab aliquo Episcopo concessa hac in re nullo pacto haberi potest pro ceteris Episcopis obstringens. Quisque igitur Episcopus in dioecesi sua, Conferentiae Episcoporum audita sententia, facultatem habet prudenter iudicandi et disponendi quid sit faciendum ad vitam liturgicam in sua dizione recte agendam.

2. Sancta Sedes servat quae attentis locorum rerum adiunctis nonnulli Episcopi iusserunt, can. 230 § 2 spectato, at Eadem simul commonefacit peropportuno esse, ut clara teneatur traditio quod attinet ad munus ad altare ex parte puerorum. Notum enim est hoc effecisse ut sacerdotales vocationes feliciter auferantur. Semper igitur manebit officium ut puerorum ministrantium manipuli continentur et sustententur.

3. Si autem in aliqua dioecesi, prae oculis can. 230 § 2 habito, Episcopus sinet ut peculiare ob rationes ad altare munus etiam mulieribus permittatur, hoc, ad normam quam supra diximus, plane fidelibus explicari debet, et pariter ostendendum mulieres saepe munus lectoris in liturgia complere easque Sacram Communionem distribuere posse, tamquam extraordinarias Eucharistiae ministras, atque alia officia praestare, quemadmodum can. 230 § 3 prospicit.

4. Perspicuum exinde esse debet haec liturgica munera « ex temporanea deputatione » obiri, ad Episcopi iudicium, nullo existente iure ut laici, sive viri sive mulieres, ea expleant.

ANTONIUS M. card. JAVIERRE ORTAS, *Praefectus*

✠ Geraldus M. Agnelo, *a Secretis*

---

### **Il servizio all'altare e le donne (commento all'interpretazione autentica del can. 230 § 2)**

#### 1. *Introduzione.*

L'11 luglio 1992 il Romano Pontefice confermò la risposta, del 30 giugno dello stesso anno, del Pontificio Consiglio dell'interpretazione dei Testi legislativi, riguardante il servizio all'altare, e ne ordinò la promulgazione, recentemente avvenuta. Pochi mesi prima della promulga-

zione, il 15 marzo 1994, il Prefetto della Congregazione del Culto divino e della Disciplina dei Sacramenti inviò una lettera ai presidenti delle Conferenze episcopali, nella quale comunicò il contenuto della risposta riguardante il can. 230 § 2, ne annunciò la prossima pubblicazione in *Acta Apostolicae Sedis*, e diede delle indicazioni sull'interpretazione e sulla sua applicazione (1). Secondo la citata lettera, era stato chiesto al Pontificio Consiglio dell'interpretazione dei Testi legislativi se le funzioni liturgiche a cui fa riferimento il can. 230 § 2 possono essere svolte sia da uomini che da donne e se fra quelle funzioni è da annoverarsi anche il servizio all'altare. Nell'interpretazione autentica si trova la risposta alle due domande. Per quanto riguarda la prima questione si risponde implicitamente nella stessa formulazione del *dubium*: cioè che le funzioni liturgiche del can. 230 § 2 possono essere svolte sia da uomini che da donne. Alla seconda questione si risponde che il servizio all'altare è una funzione liturgica che può essere svolta da laici, uomini e donne, precisando poi che dovranno rispettarsi le istruzioni che al riguardo darà la Sede Apostolica.